
          COMUNE DI MONTAGNAREALE  
Provincia di Messina 

Ufficio di Staff 
                      
 

DETERMINA SINDACALE N. 21_DEL 02.04.2013 
 
OGGETTO:  Affidamento alla ditta Cucuzza Antonino dei lavori di manutenzione straordinaria per il 

ripristino dei danni sulla rete viaria rurale a seguito delle avversità atmosferiche del 2010 in 
territorio del comune di Montagnareale. 

 
PREMESSO: 
che con deliberazione n. 555/C.A. del 28/12/2010 l’ESA ha concesso al comune di Montagnareale la somma di €. 
55.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria della rete viaria rurale a seguito dei danni dovuti alle avversità 
atmosferiche del 2010: 
che i lavori di cui sopra sono stati affidati con mediante trattativa privata ai sensi dell’art. 19 della L. 109/94 nel testo 
coordinato con la L.R. n. 7/2002 e ss.mm.ii. e ai sensi degli artt. 82, 86 e 124 comma 8 del D. Lvo n. 163 e ss.mm.ii.; 
che  a seguito dell’espletamento delle procedure di gara sono risultate delle economie derivanti dal ribasso e IVA sul ribasso 
pari a €. 6.327,92; 
che per indisponibilità del professionista incaricato, le funzioni di D.L. sono state espletate dallo stesso RUP, per cui dal 
quadro economico di progetto emerge un’economia complessiva pari a €. 8.270,13; 
CONSIDERATO: 
che l’Amministrazione intende utilizzare la suddetta economia per le stesse finalità degli interventi previsti in progetto e 
destinando la stessa alla voce lavori in economia, giusta relazione allegata alla perizia di variante e depositata agli atti 
d’ufficio; 
che, al fine dell'affidamento diretto dei lavori, è applicabile l'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, modificato con D.Lgs 
113/2007 del Codice dei contratti pubblici, che consente di prescindere dalla preventiva acquisizione di offerte in caso di 
importo di spesa non superiore a Euro 20.000; 
RILEVATO che la ditta Cucuzza Antonino, con sede in Montagnareale (ME) C.da Valanche – CF CCZNNN75A21F206W 
e Partita IVA 02818200830, ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire i lavori di cui sopra per l’importo di €. 
8.270,13; 
ACCERTATO che la superiore ditta si è distinta nei riguardi dell’amministrazione comunale per serietà professionale, 
competenza e fiducia; 
TENUTO CONTO che alla spesa di €. 8.270,13 si farà fronte con le economie di spesa di cui al quadro economico approvato 
con DGM n. 28 del 22/03/2013; 
VISTO il D. L. vo n. 163/2006; 
VISTO la DGM n. 55 del 7/05/2010 di istituzione dell’ufficio di staff del Sindaco; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia vigente in questo ente giusta D.C.C. n. 4 del 
9/03/2007; 
RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente della Regione Siciliana 

DETERMINA 

 di procedere all’affidamento dei lavori in premessa e meglio specificati nella relazione depositata agli atti d’ufficio 
per un importo complessivo di €. 8.270,13 – IVA compresa alla ditta Cucuzza Antonino, con sede in 
Montagnareale (ME) C.da Valanche – CF CCZNNN75A21F206W e Partita IVA 02818200830; 

 di dare mandato al Responsabile del procedimento di predisporre gli atti consequenziali; 
 di fare fronte alla spesa complessiva di € 8.270,13 IVA compresa con i fondi previsti nel quadro economico 

approvato con DGM n. 28/2013. 
 
Il Responsabile del procedimento  Il Responsabile dell’Ufficio Staff 
F.to Geom. Antonino Costanzo  F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 

 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile. 
 
Lì, 02.04.2013 

Il Ragioniere 
F.to Rag. Pontillo Nunzio 

 
 


